
 
 
     

1 

 
 
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE 
 
SERVIZIO: Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio 
 
UFFICIO: A.I.A. 
 
OGGETTO: Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii. - art. 29-nonies – 

Autorizzazione Integrata Ambientale. Aggiornamento a seguito di modifica 
non sostanziale. 

 
DITTA: Granito Forte S.p.A.  
Sede installazione: Zona Industriale, 7 – Fresagrandinaria (CH). 
 
Attività svolta: Produzione di piastrelle in ceramica. 
Codice IPPC di cui all’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.:  
3.5 “Fabbricazione di prodotti ceramici mediante cottura, in particolare 
tegole, mattoni, mattoni refrattari, piastrelle, gres o porcellane con una 
capacità di produzione di oltre 75 Mg al giorno”. 
 
 

IL DIRIGENTE  
(D.G.R. n. 469 del 24/06/2015) 

 
VISTI:  
- la Direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali;  
- il Titolo III-bis alla Parte II-bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina l’Autorizzazione 

Integrata Ambientale;   
- la L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
- la L.R. n. 31 del 01/10/2013, “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 
locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;  

- la D.G.R. n. 461 del 03/05/2006 e ss.mm.ii, avente ad oggetto: D.Lgs. 59/2005 concernente 
“Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrale 
dell’inquinamento” che fissa, nell’Allegato B, i criteri ed indirizzi per il rilascio 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale;  

- la D.G.R. n. 862 del 13/08/2007, avente per oggetto: “Delibera di Giunta Regionale n. 461/06 
del 3 maggio 2006 avente per oggetto: D.Lgs. 59/05 concernente attuazione integrale della 
Direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento. – Modifica 
art. 3 ed integrazione art. 5 D.G.R. 461/06. Regolamentazione art. 10 comma 4 – D.Lgs. 59/07: 
approvazione modulistica”;  

- la D.G.R. n. 233 del 26/03/2008, avente per oggetto: “Delibera di Giunta Regionale n. 461/06 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 1/35



 
 
     

2 

del 3 maggio 2006 avente per oggetto: D.Lgs. 59/05 concernente – attuazione integrale della 
Direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento. Modifica 
ed integrazione”;  

- la D.G.R. n. 1154 del 27/11/2008 recante: “Delibera di Giunta Regionale 03 maggio 2006 n. 461 
e ss.mm.ii. avente ad oggetto: D.Lgs. 59/2005 concernente “Attuazione integrale della direttiva 
96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento” e Deliberazione di 
Giunta Regionale 09 agosto 2004 n. 686 avente ad oggetto: D.Lgs. 372/99, concernente 
“Attuazione della Direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate 
dell’inquinamento”: art. 4 punti 1), 2) e 3); art. 5); art. 9) punti 2) e 3); art. 15 punti 2) e 3). 
Adeguamento al Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 
24 aprile 2008”;  

- il D.M. 24/04/2008 inerente “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle 
istruttorie ed ai controlli previsti dal D.Lgs. n. 59 del 2005”;  

- la D.G.R. n. 308 del 24/06/2009 recante: “DM del 24 aprile 2008 “modalità, anche contabili, e 
tariffe da applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 18.02.05 n. 59”. 
Atto di adeguamento e integrazione delle tariffe ai sensi dell’art 9 del DM 24 aprile 2008”;  

- la D.G.R. n. 310 del 29/06/2009 “Criteri ed indirizzi dell’Autorizzazione Integrata Ambientale ed 
individuazione dell’Autorità competente ai sensi del D.Lgs. 59/05 - Modifiche e riordino delle 
disposizioni vigenti di cui alle DGR n. 58/2004 e DGR n. 461/2006”;  

- l’art. 5 della L.R. 64/97 che stabilisce i compiti dell’ARTA;  
- la L.R. n. 31 del 29/07/2010 recante “Norme regionali contenenti la prima attuazione del 

decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale)” ed in particolare 
quanto stabilito per la gestione delle acque di pioggia;  

- la D.G.R. n. 917 del 23/12/2011 avente ad oggetto: “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e 
s.m.i. “Norme in materia ambientale”. Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale 
strategica (VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata 
ambientale (A.I.A.)” - Parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti 
contaminati” - Approvazione di “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 
comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.”;  

- la D.G.R. n. 469 del 24/06/2015 avente ad oggetto: “Individuazione delle Autorità Competenti ai 
sensi della parte II del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., in materia di rilascio della 
Autorizzazioni Integrate Ambientali-Modifica di cui alla DGR n. 310 del 29/06/09”;  

- la D.G.R. n. 4 del 12/01/2016: Obiettivi del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali, Servizio Politica Energetica, Qualità dell'Aria, SINA - 
Approvazione Modulistica Aggiornata per Autorizzazione Integrata Ambientale [D.Lgs. n. 
152/2006] e Autorizzazione Unica [D.Lgs. n. 387/2003];   

- la D.G.R. n. 118 del 07/02/2019 recante “Revoca e Sostituzione integrale dell’Allegato 1 alla 
DGR 917 del 23/12/2011 “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 
comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” della DGR 917/11, 
con l’Allegato 1 “Adeguamento delle Linee guida e criteri tecnici per l’individuazione delle 
modifiche di cui alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” - D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e ss.mm.ii 
“Norme in materia ambientale” - Parte II Titolo III “Procedure inerenti l’Autorizzazione Integrata 
Ambientale” – Approvazione linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art.5, 
comma 1, lett. l), art. 29-nonies)””; 

- D.G.R. n. 147 11/03/2020 avente per oggetto: “Dipartimento Territorio-Ambiente- approvazione 
del nuovo assetto organizzativo”;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 2/35



 
 
     

3 

 
PRESO ATTO dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/223 del 17/11/2017, integrata 
con Provvedimento n. DPC025/135 del 28/05/2020 e aggiornata con Provvedimento DPC025/205 
del 23/06/2021, rilasciata alla Ditta Granito Forte S.p.A., con sede legale ed operativa nel Comune 
di Fresagrandinaria (CH), Zona Industriale n. 7, nella persona del Legale Rappresentante pro-
tempore, per l’esercizio dell’installazione di produzione piastrelle in ceramica, per la categoria 
IPPC di cui all’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 3.5 “Fabbricazione di 
prodotti ceramici mediante cottura, in particolare tegole, mattoni, mattoni refrattari, piastrelle, 
gres o porcellane con una capacità di produzione di oltre 75 Mg al giorno”; 
 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/382211 del 01/10/2024 la nota con cui la Ditta Granito Forte S.p.A. 
ha comunicato: 

- l’inserimento di n. 2 nuove macchine di rettifica a secco per lavorazione materiale cotto da 
collocare in una nuova campata del fabbricato aziendale di recente realizzazione,  

- l’inserimento di n. 1 nuova linea produttiva denominata “Linea n. 10" composta da essiccatoio, 
forno e raffreddamento più impianti di servizio, 

- l’eliminazione definitiva delle linee produttive n. 3 e n. 4 esistenti costituite entrambe dalle fasi 
di essiccazione, forno e raffreddamento,  

- l’eliminazione definitiva dell’atomizzatore n. 2 (OMS),  

- lo spostamento geometrico del punto di emissione E 49 – impianto abbattimento linea 6, 

- lo spostamento della tettoia smalti con variazione del Lay-out materie prime, 

- la variazione del Lay-out rifiuti non pericolosi, 

- la variazione del Lay-out prodotto finito, 

- la variazione del Lay-out gestione acque, 

- la variazione del Lay-out emissioni in atmosfera;  

 
PRESO ATTO di quanto dichiarato dalla ditta: “In data 02/05/2024 la procedura di VInCA ha 
ottenuto parere favorevole rilasciato dal Comune di Fresagrandinaria, attraverso Prot. n. 1623 del 
02/05/2024, con il quale lo Studio di Incidenza Ambientale è stato approvato ai sensi dell’art. 6 del 
DPR 357/97 e delle linee guida V.Inc.A. Regione Abruzzo”; 
 
PRESO ATTO del Giudizio n. 4338 del 12/09/2024 con cui il CCR-VIA ha escluso dalla procedura di 
VIA la modifica proposta, considerando che “nella documentazione trasmessa dalla Ditta viene 
dichiarato che la modifica proposta comporta complessivamente per lo stato di progetto una 
diminuzione di tutti i flussi di massa totali degli inquinanti dispersi in atmosfera, che si attesta su 
un valore variabile tra il 10% e il 20%”; 
 
CONSIDERATO altresì, che in merito alla valutazione previsionale di impatto acustico “la Ditta si è 
impegnata a svolgere una nuova campagna di misurazioni fonometriche di collaudo quando tutti 
gli impianti di progetto saranno in funzione a regime, al fine di verificare la correttezza delle stime 
riportate nel documento di valutazione previsionale” così come riportato dal Giudizio n. 4338 del 
12/09/2024 sopra richiamato; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. RA/388921 del 07/10/2024 il Servizio Politica Energetica e 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 3/35



 
 
     

4 

Risorse del Territorio della Regione Abruzzo ha richiesto parere tecnico di competenza ad ARTA 
Abruzzo;  
 
PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 44072/2024 ed 
acquisito in atti al prot. n. RA/434665 del 11/11/2024, con il quale le modifiche proposte dalla 
Ditta Granito Forte S.p.A. sono state ritenute non sostanziali ai sensi della D.G.R. n. 118/2019, ma 
comportano l’aggiornamento dell’atto autorizzativo; 
 
PRESO ATTO inoltre che con nota prot. n. RA/438465 del 12/11/2024 l’A.C. ha richiesto alla ditta 
di riscontrare la nota di Arta sopra citata e di produrre documenti amministrativi per il rilascio del 
provvedimento di modifica; 
 
ACQUISITA con nota in atti ai prott. n. RA/444880 del 18/11/2024 e n. RA/470842 del 04/12/2024 
la documentazione sopra richiesta e precisamente: 

- Tabella “Emissioni in atmosfera” aggiornata allo stato di progetto - scheda L.1.1 Monitoraggio 
Inquinanti Rev. del 14/11/2024 superato dalla Revisione di Novembre 2024; 

- la Tabella “Sistemi di trattamento fumi” aggiornata allo stato di progetto – Settembre 2024 Rev. 
del 14/11/2024; 

 
ACQUISITO in atti al prot. n. RA/456332 del 26/11/2024 il QRE firmato e datato 21/11/2024; 
 
DATO ATTO che le modifiche proposte attengono a quanto riportato all’Allegato 1 alla D.G.R. n. 
118/2019, precisamente al paragrafo 3, punto 3.1 “Modifiche che comportano l’aggiornamento 
dell’Autorizzazione”, così come verificato anche da ARTA Abruzzo con il su citato parere di 
competenza; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra riportato, di poter aggiornate il Provvedimento di A.I.A. n. 
DPC025/223 del 17/11/2017 e s.m.i. della Ditta Granito Forte S.p.A. relativamente all’inserimento 
di n. 2 nuove macchine di rettifica a secco e di una nuova linea produttiva denominata “Linea 10”,  
all’eliminazione definitiva delle linee n. 3 e n. 4 esistenti e dell’atomizzatore n. 2 (OMS), nonché 
spostamento geometrico del punto di emissione  E49 e spostamento della tettoia smalti, come da 
documentazione acquisita in atti ai prott. n. RA/382211 del 01/10/2024, n. RA/444880 del 
18/11/2024, n. RA/456332 del 26/11/2024 e n. RA/470842 del 04/12/2024: 

- Elaborato A6 “Planimetria generale stabilimento – 29/01/2024” (Allegato 1 al presente 
Provvedimento), 

- Elaborato C2-1 “Planimetria dell’impianto con indicazione delle aree di stoccaggio delle materie 
prime – 29/01/2024” (Allegato 2 al presente Provvedimento),  

- Elaborato C3-1 “Planimetria dell’impianto con indicazione delle aree di stoccaggio del prodotto 
finito – 29/01/2024” (Allegato 3 al presente Provvedimento), 

- Elaborato E1 “Planimetria dell’impianto con indicazione dei punti di emissione – 29/01/2024” 
(Allegato 4 al presente Provvedimento), 

- Elaborato D5-1 “Planimetria dell’impianto con rete di raccolta acque piovane - 29/01/2024” 
(Allegato 5 al presente Provvedimento), 

- Elaborato G1 “Planimetria dell’impianto con indicazione delle aree di stoccaggio dei rifiuti – 
29/01/2024” (Allegato 6 al presente Provvedimento), 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 4/35



 
 
     

5 

- QRE – Rev. 2 datato 21/11/2024; 

- PMC aggiornato nelle sezioni “L.1.1 Emissioni in atmosfera” Rev. Novembre 2024 acquisito in atti 
al prot. n. RA/470842 del 04/12/2024 e “Sistemi di trattamento fumi” Rev. 14/11/2024 acquisito 
in atti al prot. n. RA/444880 del 18/11/2024, 

- Elaborato tecnico descrittivo – 30/09/2024, 

- Valutazione previsionale di impatto acustico – 30/07/2024; 
 
RICHIAMATA la nota del Servizio Politiche Energetiche, Qualità dell’Aria, SINA e Risorse Estrattive 
del Territorio RA/78303 del 13/03/2019 in merito alle modifiche del QRE e agli adempimenti di 
prescrizioni dell’A.I.A. n. DPC025/223 del 17/11/2017;  
 
DATO ATTO che il Gestore ha provveduto al pagamento dei diritti di istruttoria, di cui al D.M. 
24/04/08 ed alla D.G.R. n. 308/2009, al pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 642 
del 26/10/1972 e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, dandone riscontro con 
note acquisite in atti ai prott. n. RA/382211 del 01/10/2024, n. RA/392272 del 09/10/2024 e n. 
RA/440002 del 13/11/2024;  
 
PRESO ATTO, nelle more degli esiti della consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia 
(BDNA), ai sensi dell’art. 87 del D.lgs. 159/2011, dell’autocertificazione antimafia acquisita al prot. 
n. RA/440002 del 13/11/2024, con la quale il soggetto elencato all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011 ha 
attestato che nei suoi confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione 
di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011; 

 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 
del presente Provvedimento; 
 
per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI MODIFICA NON SOSTANZIALE 

 
di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/223 del 17/11/2017 e s.m.i., 
rilasciata alla Ditta Granito Forte S.p.A. (Gestore) con sede legale ed operativa in Zona Industriale 
n° 7, nel Comune di Fresagrandinaria (CH), nella persona del Legale Rappresentante pro-tempore, 
per la categoria di cui al punto 3.5 dell’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii., 
relativa all’impianto di produzione di piastrelle in ceramica presso l’installazione sita nella Zona 
Industriale del Comune di Fresagrandinaria (CH). 
 
 

ART. 2 
LAYOUT STABILIMENTO  

 
La planimetria relativa al lay-out dello stabilimento di cui all’A.I.A. n. DPC025/223 del 17/11/2017 
e s.m.i. è sostituita con l’Elaborato A6 “Planimetria generale stabilimento – 29/01/2024”, acquisito 
in atti al prot. n. RA/382211 del 01/10/2024, Allegato 1 al presente Provvedimento. 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 5/35



 
 
     

6 

 
ART. 3 

STOCCAGGIO MATERIE PRIME E PRODOTTO FINITO 
 

La planimetria relativa alle aree di stoccaggio delle materie prime di cui all’A.I.A. n. DPC025/223 
del 17/11/2017 e s.m.i. è sostituita con l’Elaborato C2-1 “Planimetria dell’impianto con indicazione 
delle aree di stoccaggio delle materie prime – 29/01/2024”, acquisito in atti al prot. n. RA/382211 
del 01/10/2024, Allegato 2 al presente Provvedimento. 
 
La planimetria relativa alle aree di stoccaggio del prodotto finito di cui all’A.I.A. n. DPC025/223 del 
17/11/2017 e s.m.i. è sostituita Elaborato C3-1 “Planimetria dell’impianto con indicazione delle 
aree di stoccaggio del prodotto finito – 29/01/2024”, acquisito in atti al prot. n. RA/382211 del 
01/10/2024, Allegato 3 al presente Provvedimento. 
 

 
 
 
 

ART. 4 
EMISSIONI IN ATMOSFERA 

 
1. La planimetria denominata E1 “Planimetria dell’impianto con indicazione dei punti di emissione 

– 21/11/2016” allegata all’A.I.A. n. DPC025/223 del 17/11/2017 si intende sostituita con 
l’elaborato E1 - “Planimetria dell’impianto con indicazione dei punti di emissione – 
29/01/2024”, acquisito in atti al prot. n. RA/382211 del 01/10/2024, Allegato 4 al presente 
Provvedimento; 

2. I valori limite di emissione fissati nel seguente Quadro delle Emissioni in Atmosfera Rev. 2 
dadato 21/11/2024 (acquisito in atti al prot. n. RA/456332 del 26/11/2024) rappresentano la 
massima concentrazione ed il massimo quantitativo orario in peso di sostanze che possono 
essere emesse in atmosfera dalle lavorazioni o dagli impianti considerati.  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 6/35



 
 
     

7 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 7/35



 
 
     

8 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 8/35



 
 
     

9 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 9/35



 
 
     

10 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 10/35



 
 
     

11 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 11/35



 
 
     

12 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 12/35



 
 
     

13 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 13/35



 
 
     

14 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 14/35



 
 
     

15 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 15/35



 
 
     

16 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 16/35



 
 
     

17 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 17/35



 
 
     

18 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 18/35



 
 
     

19 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 19/35



 
 
     

20 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 20/35



 
 
     

21 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 21/35



 
 
     

22 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 22/35



 
 
     

23 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 23/35



 
 
     

24 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 24/35



 
 
     

25 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 25/35



 
 
     

26 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 26/35



 
 
     

27 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 27/35



 
 
     

28 

ART. 5 
SCARICHI IDRICI 

 
La planimetria denominata D5-1 “Planimetria dell’impianto con rete di raccolta acque piovane – 
21/11/2016” allegata all’A.I.A. n. DPC025/223 del 17/11/2017 si intende sostituita con l’elaborato 
D5-1 - “Planimetria dell’impianto con rete di raccolta acque piovane - 29/01/2024”, acquisito in 
atti al prot. n. RA/382211 del 01/10/2024, Allegato 5 al presente Provvedimento. 

 

 

 
ART. 6 
RIFIUTI 

 
La Planimetria denominata G1-2 con indicazione delle aree di deposito/stoccaggio dei rifiuti del 
06/10/2016 allegata all’A.I.A. n. DPC025/223 del 17/11/2017 si intende sostituita con Elaborato G1 
“Planimetria dell’impianto con indicazione delle aree di stoccaggio dei rifiuti – 29/01/2024” 
Allegato 6 al presente Provvedimento. 
 
 
 

ART.7 
RUMORE 

 
All’art 9 del Provvedimento A.I.A. n. DPC025/223 del 17/11/2017 è aggiunta la seguente 
prescrizione:  
Il Gestore deve svolgere una nuova campagna di misurazioni fonometriche di collaudo quando 
tutti gli impianti di progetto saranno in funzione a regime, al fine di verificare la correttezza delle 
stime riportate nel documento di valutazione previsionale dandone comunicazione all’A.C. e ad 
Arta – Distretto di San Salvo. 
 
 

 
ART.8 

PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 
 

La tabella “Emissioni in atmosfera Monitoraggio inquinanti” di cui all’art. 2 del Provvedimento 
A.I.A. n. DPC025/205 del 23/06/2021 è sostituita dalla seguente tabella “Emissioni in atmosfera” 
Rev. Novembre 2024 acquisita al prot. RA/470842 del 04/12/2024: 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 28/35



 
 
     

29 

 
 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 29/35



 
 
     

30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 30/35



 
 
     

31 

La tabella “Sistemi di trattamento fumi” di cui all’art. 12 del Provvedimento DPC025/223 del 17/11/2017 è sostituita dalla seguente tabella “Sistema 
di trattamento fumi” Settembre 2024 Rev. 14/11/2024 acquisita al prot. RA/444880 del 18/11/2024: 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 31/35



 
 
     

32 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 32/35



 
 
     

33 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 33/35



 
 
     

34 

ART.9 
Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati le prescrizioni, condizioni, obblighi e 
limiti previsti nell’Autorizzazione n. DPC025/223 del 17/11/2017, integrata con Provvedimento n. 
DPC025/135 del 28/05/2020 e aggiornata dal Provvedimento DPC025/205 del 23/06/2021, non 
contemplati nel presente provvedimento. Il Gestore è tenuto, inoltre, al rispetto degli ulteriori 
limiti, prescrizioni, condizioni e gli obblighi contenuti nella presente autorizzazione. Il mancato 
rispetto comporta l’adozione dei provvedimenti riportati all’art. 29-decies, comma 9 e delle 
sanzioni di cui all’art. 29-quattordecies del D.Lgs. 152/2006. 
L’aggiornamento dell’Autorizzazione di cui al presente Provvedimento è sottoposto alla condizione 
risolutiva dell’esito positivo delle verifiche antimafia da parte della Banca Dati Nazionale Antimafia 
(BDNA), ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis, del D.Lgs. 159/2011. L’esito negativo delle predette 
verifiche comporterà la revoca del presente Provvedimento. 
 

Art. 10 
Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente Provvedimento alla Ditta 
Granito Forte S.p.A. e ai soggetti coinvolti nel procedimento autorizzativo. 

 
Art. 11 

Contro il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 (centoventi) giorni dal rilascio del presente Provvedimento. 

 
ALLEGATI: 
 

Allegato 1: Elaborato A6 “Planimetria generale stabilimento – 29/01/2024”, acquisito in atti al 
prot. n. RA/382211 del 01/10/2024. 
Allegato 2: Elaborato C2-1 “Planimetria dell’impianto con indicazione delle aree di stoccaggio delle 
materie prime – 29/01/2024”, acquisito in atti al prot. n. RA/382211 del 01/10/2024. 
Allegato 3: Elaborato C3-1 “Planimetria dell’impianto con indicazione delle aree di stoccaggio del 
prodotto finito – 29/01/2024”, acquisito in atti al prot. n. RA/382211 del 01/10/2024.  
Allegato 4: Elaborato E1 “Planimetria dell’impianto con indicazione dei punti di emissione – 
29/01/2024”, acquisito in atti al prot. n. RA/382211 del 01/10/2024.  
Allegato 5: Elaborato D5-1 “Planimetria dell’impianto con rete di raccolta acque piovane - 
29/01/2024”, acquisito in atti al prot. n. RA/382211 del 01/10/2024.  
Allegato 6: Elaborato G1 “Planimetria dell’impianto con indicazione delle aree di stoccaggio dei 
rifiuti – 29/01/2024”, acquisito in atti al prot. n. RA/382211 del 01/10/2024. 
 
 

L’ESTENSORE 
Dott.ssa Assunta IOCCO 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.L. 39/93) 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Dott. Fabio PIZZICA 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.L. 39/93) 

  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario CIAMPONI 

 (firmato digitalmente) 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 34/35



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA7HIBT-166367

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina DPC025/470
Data determina 10/12/2024
Progressivo 22162/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

BvCD3PASSWORD

11-12-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 78D6591D0B16DA6BC8735711C7ACE20C5AF405B9ECC7EA818C14E2E870F0E9CC

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DARIO CIAMPONI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/12/2024 - Nr. determina: DPC025/470 - Pag. 35/35


		2024-12-10T17:43:14+0100
	DARIO CIAMPONI




